

## **PREGÃO ELETRÔNICO 051/2020.**

**Processo Administrativo nº 72011/2020.**

### **ESCLARECIMENTOS 01**

**Dúvida:** O Objeto de aquisição do Pregão Eletrônico 051/2020 são “centrífugas para desaguamento de lodo adensado”, porém, no documento “ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS”, onde estão as características necessárias para o fornecimento, o escopo é controverso ao objeto da licitação.

**Resposta:** Informamos que estamos alterando as Especificações Técnicas do Pregão Eletrônico 051/2020, para que as mesmas guardem compatibilidade com o objeto licitado.

**Dúvida:** O prazo de entrega indicado no item 10.1.9 do Edital e no item 08 do Termo de Referência, de 30 (trinta) dias a partir da assinatura da Ordem de Fornecimento não é suficiente para a fabricação/entrega de equipamentos desse porte, dessa forma perguntamos: É possível alterar o prazo de entrega para 120 dias? Considerando que os equipamentos objeto da referida licitação é de fabricação específica de poucas empresas, perguntamos:

Para atendimento do item 13.4 do Edital – Qualificação Técnica – e item 14 do Termo de Referência, poderá ser aceito atestado de fornecimento do fabricante do equipamento ofertado em se tratando de empresa revendedora?

**Resposta:** Estamos alterando os itens 07 e 08 do Termo de Referência, no que diz respeito ao prazo contratual e ao prazo de entrega. A empresa revendedora poderá apresentar atestado de fornecimento do fabricante, **desde que** a mesma comprove se tratar de uma revendedora autorizada.

**Onde se lê:**

#### **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

Os Proponentes deverão apresentar atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem haver fornecido satisfatoriamente:

-No mínimo 01 (uma) unidade de centrífuga de desaguamento para lodo adensado para trabalho em sistemas de abastecimento de água, com vazão maior ou igual a **5,0 l/s**.

**Leia-se**

#### **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

Os Proponentes deverão apresentar atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem haver fornecido satisfatoriamente:

-No mínimo 01 (uma) unidade de centrífuga de desaguamento para lodo adensado para trabalho em sistemas de abastecimento de água, com vazão maior ou igual a **2,8 m³/h**.

Atenciosamente,

Wilma Penna Calasans  
Pregoeira

